
+ 

 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 
P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 
V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

 

Oggetto : Determinazione a contrarre tramite procedura di affidamento diretto sottosoglia  ( art. 36 D. Lgs n.50/2016) 

per promozione pubblicitaria “Orientamento Scolastico”. 

CIG : Z6C26A556F 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per IL conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni Ed Enti locali, per la riforma Della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione administrative"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il progamma annuale A.F. 2018 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 08/02/2018 

ed il programma annuale A.F. 2019 in corso di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla G.U. in data 19.4.2016: “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e furniture” , come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con particolare 

riferimento agli articoli : 

• 32 comma 2, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila 

euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici ; 

VISTA la Delibera Anac n. 206 del 01 / 03 / 2018 contenente le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 



di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  CONSIDERATA la necessità  di un’azione di pubblicità nell’ambito dell’ Orientamento Scolastico  

  finalizzata alla promozione dell’offerta formativa di questo Istituto, attuata mediante pubblicazione di  

  materiale conoscitivo su un periodico di ampia diffusione nel contesto territoriale braidese ; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip per il prodotto oggetto della presente fornitura;  

VISTA l’informale indagine di mercato effettuata ; 

CONSIDERATO che , nel rispetto dei principi di economicità,concorrenza,rotazione, è stata individuata 

come idonea per la prestazione del suddetto servizio l’agenzia pubblicitaria Promogranda S.r.l. , Via 

Felice Cavallotti, 14, 12100, Cuneo, che si è impegnata a garantire la predisposizione e l’inserzione sulle 

pagine speciali relative all’ “Orientamento Scolastico” del  settimanale “Bra Oggi” di uno spazio 

pubblicitario dedicato all’Istituto ; 

CONSIDERATA la visione preliminare del materiale pubblicitario, la ritenuta idoneità dello stesso, la 

congruità del prezzo e la convenienza dello stesso in relazione alla qualità del servizio offerto;  

DATO ATTO che il valore della fornitura è quantificato in € 146,40 IVA inclusa e risulta di importo 

inferiore al limite operativo dell’attività negoziale di competenza del Dirigente Scolastico ( Come da art. 

45 comma 1 D.I. n.129/2018 ; 

ACQUISITO il CIG n. Z6C26A556F al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 

della Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC 

dell’impresa; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci 

sono attestazioni; 

  PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione  di cui all’art. 80  

  del “Codice degli Appalti “, D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/2017;  

 

 

DETERMINA 

 

 

-     per le motivazioni indicate in premessa, di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico   

       Promogranda S.r.l. , Via Felice Cavallotti, 14, 12100 Cuneo, P. Iva 03448380042, tramite   

       affidamento diretto fuori MePA. 

 

- di imputare la spesa di €  146,40 (IVA inclusa ) nel programma annuale A.F. 2019 in corso di 

approvazione.  

 

- di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte 

dello stesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei requisiti di 

idoneità professionale, capacità  economica, finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui 

all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’interesse pubblico che 

la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione,  della tempestività nella prestazione del servizio.  

 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente; 

 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Scarfì. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Francesca SCARFI’ 

Firmato digitalmente



 


		2019-01-10T17:43:03+0100
	Francesca Scarfì




